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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on hakenut Muljunaavan turvetuotannolle toistaiseksi voimassa 
 olevaa ympäristölupaa. Hakemukseen sisältyy jo käytössä olevaa tuotan-
 topinta-alaa auma-alueineen ja tuotannosta poistettua aluetta yhteensä 
 enintään 248,4 hehtaaria ja uutta ojittamatonta aluetta 79,9 ha eli yhteensä 
 328,3 ha. Muljunaavalla on tuotannosta poistettua aluetta 2,9 ha. Vedet 
 johdetaan Kotaojan kautta Kemijokeen tai suoraan Kemijokeen. Vedet joh-
 detaan 17,8 hehtaarin tuotantoalalta ympärivuotisesti laskeutusaltaan kaut-
 ta vesistöön ja muulta tuotantoalueelta laskeutusaltaiden ja pintavalutus-
 kenttien kautta vesistöön.  


Samalla Vapo Oy hakee ympäröivän valuma-alueen käyttöönottamisen ja 
 kuivattamisen vuoksi vesilain mukaista lupaa Lamminaavanlammen (pinta-
 ala 3,1 ha) vedenpinnan korkeuden alentamiseen arviolta 0,5 metrillä. 


Hakemuskirjelmä on toimitettu ympäristölupavirastoon 30.12.2004 ja ha-
 kemusasiakirjat 22.2.2005. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Muljunaavan turvetuotantoalue sijaitsee Kemijärven kaupungissa Leväran-
 nan ja Ylikylän kylien alueella Kemijärvi–Pelkosenniemi -tien läheisyydessä 
 noin 13 kilometriä Kemijärven keskustasta pohjoiseen.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria.  


Vesilain 1 luku 15 § mukaan vesistössä tai maalla ei saa ilman lupaa ryh-
 tyä toimenpiteisiin, joiden seurauksena voi aiheutua haitallinen vesiympä-
 ristön muutos.  


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria.  


Vesilain 2 luvun 2 §:n mukaisesti ympäristölupavirasto voi myöntää luvan 
toimenpiteeseen, josta voi aiheutua vesilain 1 luvun 15 §:ssä tarkoitettu 
muutos. 



(5)TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN 
 KAAVOITUSTILANNE 


Muljunaavan turvetuotantoalueella ei ole ympäristönsuojelulain tai vesilain 
 mukaista lupaa.  


Lapin ympäristökeskus on 18.2.2002 antamallaan päätöksellä velvoittanut 
 haettavaksi ympäristölupaa Muljunaavan turvetuotantoalueelle 31.12.2004 
 mennessä. 


Hankealue sijaitsee osittain vuokratulla ja pääosin hakijan omistamalla 
 maalla. 


Ympäristöministeriön 26.10.2004 vahvistamassa Itä-Lapin maakuntakaa-
 vassa alue on osoitettu merkinnällä (EO) eli soran, turpeen tai muiden 
 maa-ainesten ottoalueeksi. Alueelle ei ole laadittu asema- eikä yleiskaavo-
 ja.  


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s  


Tarkoituksena on jatkaa Muljunaavan turvetuotantoa auma-alueet mukaan 
 lukien 245,5 hehtaarin alalla (lohkot 1–8) sekä ojittamalla kuivattaa turve-
 tuotantoa varten uutta pinta-alaa 63,4 hehtaaria (lohkot 9–11, Lamminaa-
 pa) ja lohkojen 1 ja 2 väliselle alueelle 16,5 hehtaaria (lohkot 12–13). Tuo-
 tantoalueiden enimmäispinta-ala auma-alueineen on yhteensä 325,4 ha.  


Lamminaavan lohkoilta on matkaa nykyiselle Muljunaavan tuotantoalueelle 
 pohjoiseen vajaa 500 metriä ja itään noin 1 200 metriä. Välimaastot ovat 
 metsää. Lamminaavan suunniteltu alue on pääosin ojittamatonta ja siten 
 melko luonnontilaista suota, joka sijoittuu Lamminaavanlammen ympäris-
 töön.  


Uusi tuotantopinta-ala tulee pääasiassa korvaamaan Muljunaavalta turve-
 kerroksen loppumisen vuoksi pois käytöstä jätettävää pinta-alaa. Lohkot 
 12 ja 13 otetaan käyttöön siinä vaiheessa kun lohkoilta 1–6 on poistettu 
 vastaava määrä pinta-alaa tuotannosta. 


Turpeen tuotantokausi on vuosittain Muljunaavan olosuhteissa toukokuus-
 ta syyskuun alkuun, millä ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 30–40 vuo-
 rokautta keskittyen alku- ja keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella 
 töitä tehdään sääolojen salliessa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti. 


Tuotantoon kuuluu turpeen irrottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus 
 aurinkoa ja tuulta käyttäen, keräily ja varastointi aumoihin.  


Tuotantomenetelmänä alueella tullaan käyttämään  jyrsinturpeen  HAKU       
 -menetelmää, mekaanista vaunua sekä imuvaunuja.  


Tuotantoalueen turvekerroksen mataloituessa voidaan tuotantomahdolli-
suuksia tehostaa turvemassan siirroilla. Yleisimmin tämä toteutetaan siten, 
että joka toiselta saralta turvemassa nostetaan kaivinkoneella tai vastaa-
valla viereiselle saralle, jossa siirretyt massat muotoillaan tuotantokoneille 
sopiviksi kentiksi ja tuotetaan normaalisti. Turvemassan siirtojen tarkoituk-
sena on edistää turpeen loppuun hyödyntämistä alueilla, joissa turveker-
roksen alla olevan pohjamaan kivisyys tai muu epätasaisuus haittaa turve-



(6)tuotantokoneiden toimintaa. Massansiirroilla myös vähennetään kivisestä 
 pohjamaasta johtuvaa tulipaloriskiä. Turvemassan tarkempi poistaminen 
 vähentää lisäksi maan muokkaustarvetta, jos alueella siirrytään metsän-
 kasvatukseen tai muuhun viljelyyn turvetuotannon päätyttyä. Massansiirto-
 alueet toimivat yleensä tuotannon tukialueina mm. tuotantokentiltä poistet-
 tujen kivien keräysalueina. Massansiirtoalueita ei yleensä eroteta tuotanto-
 alueen vesienjohtamisesta eikä massansiirtoihin muutoinkaan liity erityisiä 
 vesienkäsittelyn muutoksia. Massansiirtoalueet jätetään yleensä, mahdolli-
 sen maanpinnan tasoittamisen jälkeen, kasvittumaan luontaisesti, kunnes 
 ne yhdessä muutoin tuotannosta poistettujen alojen kanssa muodostavat 
 suurempia yhtenäisiä kokonaisuuksia, joilla voidaan siirtyä aktiivisiin jälki-
 hoitotoimiin tai uuteen maankäyttömuotoon.  


Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn. Kunnos-
 tustöihin kuuluu mm. tuotantokenttien muotoilua sekä ojastojen puhdista-
 mista ja kunnostamista, tarvittaessa myös syventämistä. Muljunaavalla 
 kunnostukset keskittyvät yleensä syys–marraskuun väliselle ajalle. Kun-
 nostusten yhteydessä turvekerroksen alapuolisen kivennäismaan kaiva-
 mista pyritään välttämään ja erityisesti sarkaojat kaivetaan vain turveker-
 rokseen, mikäli se on riittävä syvyys tuotantokenttien kuivattamiseen. Pit-
 kään tuotannossa olleilla kentillä turvekerros on ohut ja sen loppuun hyö-
 dyntäminen vaatii usein ojien vesienjohtokyvyn parantamista ulottamalla 
 ojat tai osa ojista alapuoliseen kivennäismaahan saakka (ns. matalakent-
 täojitukset). Poistetut kivennäismaamassat joudutaan yleensä kuljettamaan 
 tuotantokenttien ulkopuolelle, koska mahdollinen kivennäismaan sekoittu-
 minen tuotettavaan turpeeseen heikentää tuotteiden laatua. Läjitysalueina 
 voidaan hyödyntää myös työmaalla mahdollisesti olevia massansiirtoaloja. 


Lohkojen 9–11 kuntoonpano aloitetaan puuston raivauksella, eristysojien 
 kaivulla ja pintavalutuskentän 3 rakentamisella. Tämän jälkeen kaivetaan 
 laskeutusaltaat 6 ja 7. Vesiensuojelurakenteiden valmistuttua jatketaan oji-
 tusta kokoojaojilla ja sarkaojilla ja alue jätetään kuivumaan. Kuivumisvaihe 
 voi kestää 2–3 vuotta, jona aikana sarkaojia voidaan joutua aukaisemaan. 


Alueen kuivuttua riittävästi jyrsitään ja muotoillaan tuotantosarat. Loppu-
 vaiheessa kaivetaan paloaltaat ja asennetaan tarvittavat varusteet. Lohko-
 jen 12 ja 13 kuntoonpano aloitetaan siinä vaiheessa, kun lohkoilla 2–6 al-
 kaa poistua pinta-alaa tuotantokäytöstä. Varsinaiseen tuotantokäyttöön 
 lohkot 12 ja 13 otetaan sitten kun vastaava pinta-ala (n.16,5 ha) on poistu-
 nut tuotannosta lohkoilta 2–6. Muilta osin kuntoonpano noudattelee samaa 
 järjestystä kuin lohkoilla 9–11. 


Alueelta tuotettu jyrsinpolttoturve toimitetaan turvetta käyttäville asiakkaille, 
 pääasiassa Kemijärven kaupungin energialaitokselle. Uusi tuotantopinta-
 ala tulee pääasiassa korvaamaan Muljunaavalta turvekerroksen loppumi-
 sen vuoksi pois käytöstä jätettävää pinta-alaa. 


T u o tt e et ,   t u o ta n tom ä ä r ä  ja   k a p as it e et t i  


Muljunaavan keskimääräinen tuotantomäärä nykyisellä pinta-alalla on noin 
 50 000 m3 jyrsinpolttoturvetta tuotantokaudessa sekä vähäisessä määrin 
 ns. ympäristöturpeita. Alueelta on tuotettu 1990-luvulla myös palaturvetta. 


Uusilta tuotantolohkoilta voidaan nostaa myös palaturvetta. Lisäalueet mu-
kaan lukien voi vuosituotanto olla 80 000 m3. Vuosituotanto laskee kuiten-
kin nopeasti lähelle nykyistä määrää, koska määrät nykyiseltä tuotantoalu-
eelta pienevät turvekerroksen ohentuessa. 



(7)P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus on noin 26 000 litraa ja voiteluaineiden noin 200 litraa. 


Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan paloviranomaisten vuosittain hyväk-
 symissä säiliöissä ja paikoissa. Palavien nesteiden varastointipaikat merki-
 tään vuosittain päivitettäviin turvallisuussuunnitelmiin.  


Lisäalueiden käyttöönotto ei merkittävästi lisää polttoaineiden kulutusta, 
 koska tuotantotoimien vähentyminen nykyisellä tuotantoalueella sitä pie-
 nentää. Muljunaavalla käytetään alueen laajuuden ja hajanaisen sijoittumi-
 sen vuoksi siirrettäviä polttoainesäiliöitä, joiden koko on 1 000–3 000 litraa. 


Säiliöitä on käytössä 4–5 kpl.  


Alueella ei käytetä muita ympäristölle tai terveydelle vaarallisia aineita. 


V e s ie n   k äs i t te l y 


Kiintoaineen pidättymistä jo sarkaojastoon tehostetaan ojiin kaivetuilla al-
 lassyvennyksillä ja päisteputkiin asennetuilla lietteenpidättimillä. Järjestely 
 tasaa huippuvirtaamia ja ehkäisee niiden aiheuttamaa kiintoainekuormitus-
 ta alapuolisessa vesistössä. Sarkaojien allassyvennykset on kaivettu ja yl-
 läpidetään pääsääntöisesti turvekerroksessa. Tuotantokenttien mataloitu-
 essa sarkaojia voidaan joutua kuivatuksen varmistamiseksi syventämään 
 turvekerroksen alapuoliseen kivennäismaahan asti (ns. matalakenttä-
 ojitus), jolloin pohjamaalajin salliessa myös sarkaojien allassyvennyksiä 
 syvennetään vastaavasti riittävän lietetilan varmistamiseksi. Allassyven-
 nykset puhdistetaan lietetilan täytyttyä, kuitenkin vähintään kerran vuodes-
 sa tuotantokauden jälkeen.  


Kaikki laskeutus- ja pumppausaltaat varustetaan pintapuomeilla, joilla este-
 tään veden pinnalla mahdollisesti kulkeutuvan turvepölyn pääsy alapuoli-
 seen vesistöön. Pinta-alajakauma eri vesienkäsittely-yksiköiden välillä käy 
 ilmi alla olevasta taulukosta. Pintavalutuskenttiä on 3 kappaletta. Mul-
 junaavan turvetuotantoalueen lohkottaiset pinta-alat ovat: 


Lohkottaiset pinta-alat      Vesienkäsittelymenetelmät 
 Lohko 


nro  Lohkon 


pinta-ala Auma-


alue  Yht. ha  Poistettu 


Lohkon 
 tuot.kelp.


ala   Tuotan-


nossa yht. PVK 1  PVK 2  PVK 3 la1 


1  17,0  0,8  17,8    17,0 17,8      17,8


2  53,6  1,5  55,1    53,6 55,1    55,1      


3  29,4  2,0  31,4    29,4 31,4    31,4      


4  9,6  3,0  12,6 0,9 8,7 11,7    11,7      


5  13,4    13,4 2,0 11,4 11,4    11,4      


6  22,7  0,9  23,6    22,7 23,6    23,6      


7  33,8  2,9  36,7    33,8 36,7 36,7         


8  55,3  2,5  57,8    55,3 57,8 57,8         


9  24,3  4,8  29,1    24,3 29,1       29,1   


10  15,4    15,4    15,4 15,4       15,4   


11  18,9    18,9    18,9 18,9       18,9   



(8)12  12,5    12,5    12,5 12,5    12,5      


13  4,0    4,0    4,0 4,0    4,0      


yht. ha  309,9  18,4  328,3 2,9 307,0 325,4 94,5  149,7  63,4 17,8


      yht. 328,3


Eristysojilla johdetaan tuotantoalueen ulkopuoliset vedet tuotantoalueen ja 
 vesiensuojelurakenteiden ohi alapuoliseen vesistöön.  


Lohkon 1 (17,8 ha) kuivatusvedet johdetaan ympärivuotisesti laskeutusal-
 taan 1 kautta laskuojaan 1 ja siitä edelleen reittiä Kotaoja-Kemijoki. Lohko-
 jen 2–6 (133,2 ha) kuivatusvedet johdetaan kesäaikaan pumppaamalla 
 pintavalutuskentälle 2 ja siitä edelleen laskuojaan 1 ja reittiä Kotaoja-
 Kemijoki. Talvisaikaan vedet johdetaan suunnitelmakartan mukaisesti al-
 taiden 2-4 kautta laskuojaan 1. Lohkojen 7 ja 8 (94,5 ha) kuivatusvedet 
 johdetaan kesäaikaan laskeutusaltaan 5 kautta pumppaamalla pintavalu-
 tuskentälle 1 ja laskuojaan 2 ja siitä edelleen Kemijokeen. Talvisaikaan 
 vedet johdetaan laskuojan 2 kautta Kemijokeen. 


Alueelle suunniteltujen uusien lohkojen 9–11 (63,4 ha) kuivatusvedet joh-
 detaan ympärivuotisesti gravitaatiolla laskeutusaltaiden 6 ja 7 kautta pinta-
 valutuskentälle 3 ja siitä edelleen eristysojien kautta laskuojaan 2 ja Kemi-
 jokeen. Lohkojen 12 ja 13 (16,5 ha) kuivatusvedet johdetaan kesäaikaan 
 laskeutusaltaan 8 kautta pumppaamalla pintavalutuskentälle 2 ja edelleen 
 laskuojaan 1. Talviaikaan vedet johdetaan laskeutusaltaan 8 kautta las-
 kuojaan 1. 


Lohkot 12 ja 13 otetaan tuotantoon, kun lohkoilta 2–6 on poistettu vastaa-
 va määrä pinta-alaa tuotantokäytöstä, joten pintavalutuskentän 2 mitoi-
 tusarvot eivät huonone ja puhdistusteho säilyy riittävänä.  


V a r a s to int i  


Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan paloviranomaisten vuosittain hyväk-
 symissä säiliöissä ja paikoissa. Palavien nesteiden varastointipaikat merki-
 tään vuosittain päivitettäviin turvallisuussuunnitelmiin. 


Nostettu turve varastoidaan tuotantoalueella olevilla yhdellätoista auma-
 alueella. Niiden yhteispinta-ala on 18,4 ha.  


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Turpeen kuljetuksia Muljunaavalta käyttökohteisiin voi olla asiakkaiden tar-
 peiden mukaan kaikkina vuodenaikoina. Toimitusjaksolla lastausta ja tur-
 peen ajoa tehdään tarvittaessa ympärivuorokautisesti.  


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
seen yleensä pyörä- tai kauhakuormaajaa. Nykyisen keskimääräisen vuo-
situotannon toimittamiseen tarvitaan noin 430 autokuormallista. Kuljetusten 
määrä ei tule merkittävästi nousemaan, vaikka käytettävä tuotantopinta-ala 
kasvaa, koska vanhoilla tuotantokentillä vuosittaiset tuotantomäärät samal-
la laskevat.  



(9)Muljunaavan turvekuljetusten liikennöinti suuntautuu suoraan työmaateitä 
 pitkin valtatielle 5 (E 63) ja kohti Kemijärveä. Lohkojen 9–11 toimitukset ta-
 pahtuvat metsäautotien kautta valtatielle 5.  


Kuljetusten lisäksi tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöauto-
 liikennettä. Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulko-
 puolisilla teillä joitakin kertoja tuotantokauden aikana.  


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Tuotanto arvioidaan päättyvän nykyisillä lohkoilla 2017–2020. Lisäalueilla 
 toiminta tulee jatkumaan tämän jälkeenkin. Lopullinen tuotantoaika riippuu 
 kunnostustoimien ja käyttöönoton ajankohdasta. Koska toiminta-aikaa on 
 vielä runsaasti jäljellä, ei alueen osalta ole tehty toiminnan lopettamista 
 koskevia suunnitelmia.  


Osa maanvuokrasopimuksista päättyy vuonna 2016. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Muljunaavan turvetuotantoalueen vedet käsitellään parhaalla käyttökelpoi-
 sella tekniikalla. Käytössä tulee olemaan kolme pintavalutuskenttää ja nii-
 den etupuolella laskeutusaltaat. Ravinteita poistava pintavalutus on käy-
 tössä 95 prosentin osalta ja 5 prosentin osalta vedet käsitellään laskeu-
 tusaltaalla. Lohko 1:n vesiä ei voida käsitellä ravinteita poistavilla mene-
 telmillä, koska ulkopuolisten vesien poisjohtaminen on vaikeaa, eikä alu-
 een läheisyydessä sijaitse pintavalutuskentäksi sopivaa aluetta. Pump-
 paamoinvestointi ei ole kannattava alueen pieni pinta-ala ja jäljellä oleva 
 turvemäärä huomioituna. Vesienkäsittelyyn on tehty viimeksi parannuksia 
 vuonna 1999, jolloin pintavalutuskenttä 2 otettiin käyttöön.  


Hanke ei hakemussuunnitelman mukaan aiheuta pöly- tai meluhaittoja 
 asutukselle. Tuotannossa ollaan siirtymässä aikaisempaa vähemmän pö-
 lyämistä aiheuttaviin koneisiin.  


Muljunaavan jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämällä ta-
 valla. Jätteet säilytetään asianmukaisesti ennen niiden kaatopaikalle tai 
 jatkokäsittelyyn toimittamista ja jätemääristä pidetään kirjaa. Polttoöljyjen 
 sekä jäteöljyjen varastointi järjestetään niin, että öljyn joutuminen maape-
 rään estetään.  


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Hakijan arvion mukaan Muljunaavan toiminnassa sovelletaan vesienkäsit-
 tely, pöly ja melu, jätteiden käsittely sekä liikenne huomioon ottaen ympä-
 ristön kannalta parasta käyttökelpoista tekniikkaa sekä parasta käytäntöä 
 (BEP). 


Y m p ä ri s tö h a ll in t ajä r j es t el mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan mm. varmistamaan, että prosessien toteuttami-



(10)nen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehittyvää. Laatu- 
 ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien olleet yhteiset 
 koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien SFS-ISO 14001 ja 
 SFS-ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on myönnetty laatusertifi-
 kaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 2001. Sertifioinnista 
 vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määräaikaistarkastuksen 
 puolen vuoden välein. 


Järjestelmässä olevia laatu- ja ympäristökäsikirjaa sekä työohjeita täyden-
 tävät muut erillisohjeet, tietojärjestelmät ja rekisterit. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Turvetuotannon merkittävimmät päästöt kohdistuvat vesistöön. Turvetuo-
 tantoalueelta lähtevän veden kiintoaineen, humuksen ja ravinteiden pitoi-
 suudet ovat suurempia kuin luonnontilaisen suon pitoisuudet. Lisäksi turve-
 tuotantoalueen valumavesi sisältää rautaa, mikä yhdessä humuksen kans-
 sa aiheuttaa veden ruskean värin. 


V e d en l aa tu  


Muljunaavalta lähtevän veden laatua on tarkkailtu kesällä ja syksyllä pinta-
 valutuskentällä 1 vuosina 1995, 1996, 1997, 1998 sekä pintavalutuskentäl-
 lä 2 vuosina 2002, 2003 ja 2004. Kiintoainepitoisuus oli 11 (7) mg/l, koko-
 naisfosforipitoisuus 76 (61) µg/l, kokonaistyppipitoisuus 1 274 (833) µg/l ja 
 CODMn 28 (21) mg/l. Suluissa olevat arvot ovat pintavalutuskentältä 2 pur-
 kautuvasta vedestä.  


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen pintavalutuskentällisiltä 
 tarkkailusoilta purkautuneen veden laatu tuotantokautena on ollut keski-
 määrin vuosina 1991–2003: kiintoainepitoisuus 7 mg/l, kokonaisfosforipi-
 toisuus 70 µg/l, kokonaistyppipitoisuus 1 597 µg/l ja CODMn  50 mg/l. 


Pintavalutuskentiltä purkautuneen veden laatu on ollut lähellä Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen kesäaikaisten kenttien keskiar-
 voa Muljunaavan pintavalutuskentän 1 kahtena ensimmäisenä käyttövuo-
 tena (1995–1996) vedenlaatu oli heikompaa. Kentän oikovirtausten tukki-
 misen ja pumpun käyntiajan säädön jälkeen kenttä on toiminut hyvin. Pin-
 tavalutuskenttä 2 on toiminut koko ajan hyvin. Kokonaistypen ja ammoni-
 umtypen osalta vedenlaatu on ollut selvästi parempaa kuin tarkkailusoilla 
 keskimäärin. Luonnontilaiseen Vitmaojaan verrattuna Muljunaavalta lähte-
 vä vesi on ollut ravinteiden osalta huonompilaatuista, kiintoaineen osalta 
 samaa tasoa ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta jopa parempilaatuista.  


V e d en   mää r ä  


Turvetuotantoalueelta lumien sulaminen keväällä tapahtuu yleensä aikai-
 semmin kuin muulta valuma-alueelta, jolloin tuotantoalueelta tuleva huip-
 puvalunta on ehtinyt tapahtua ennen kuin vesistön muun valuma-alueen 
 huippuvalunta. Näin ollen turvetuotantoalueilla ei ole vesistöjen kevättulvaa 
 suurentavaa vaikutusta. 


Lapin ympäristökeskuksen alueen turvetuotannon kuormitustarkkailuun 
kuuluneiden tuotantovaiheen tarkkailusoiden kesän keskivalumat (mq) 



(11)ovat vaihdelleet vuosina 1997–2004 välillä 7–22 l/s/km2 ollen keskimäärin 
 13. Muljunaavalla on mitattu valuntaa pintavalutuskentällä 1 vuosina 1997–


1998 ja pintavalutuskentällä 2 vuosina 2002–2004. Keskivaluma (mq) on 
 vaihdellut 6–29 l/s/km2 ollen keskimäärin 19 l/s/km2. Vesimäärä on jonkin 
 verran suurempi kuin tarkkailusoilla keskimäärin. Muljunaavalla on paikoin 
 korkea pohjavedentaso, mikä on haitannut myös tuotantoa. Tämä selittä-
 nee hieman keskiarvoa suuremman vesimäärän. Ylivaluma (hq) on vaih-
 dellut vuosina 1997–2004 vertailusoilla välillä 26–71 l/s/ km2 ollen keski-
 määrin 46 l/s/km2 ja Muljunaavalla välillä 23–61 l/s/km2 ollen keskimäärin 
 49 l/s/km2. 


V e s is t ös sä   ai h eu t uv a  k u o rm it u s  


Turvetuotantosuon kokonaisainevirtaama muodostuu luonnonhuuhtoumas-
 ta ja tuotannon aiheuttamasta kuormituksesta (nettokuormitus). Muljun-
 aavan tuotantokauden aikainen kuormitus on esitetty alla olevassa taulu-
 kossa. Tulokset on poimittu Lapin ympäristökeskuksen alueen kuormitus- 
 ja vesistötarkkailuraporteista vuosilta 2000–2003. Nettokuormituksen las-
 kennassa on käytetty luonnontilaisen Vitmaojan kuormitusarvoja.  


Taulukko. Muljunaavan turvetuotantoalueen kuormitus ja tuotantopinta-alat 
 vuosittain. 


      BRUTTO        NETTO      


Vuosi T CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N Kiintoaine 
 ha  kg/d  kg/d kg/d  kg/d  kg/d  kg/d kg/d  kg/d 


2003 242  102  0,19  3,5  27,6  0  0,1  2,2  0 


2002  242 60 0,07 1,8 7,8  45,2 0,1 1,6 4,8 


2001 242 52 0,13 2,5 21,7  30,6 0,1 2,1 17,3 


2000 242  67  0,12  3,7  18,0  0  0  0  0 


Arvio Muljunaavan brutto- ja nettokuormituksesta (325,4 ha) eri vuodenai-
 koina suunnitelman mukaisilla vesiensuojelurakenteilla on esitetty alla ole-
 vassa taulukossa. Taulukossa on esitetty myös arvio koko vuoden kuormi-
 tuksesta.  


Taulukko. Arvio Muljunaavan (325,4 ha) kokonaiskuormituksesta eri vuo-
 denaikoina. Laskentaperusteet on esitetty tekstissä. 


Tuleva 


kuormitus  Viikot Ala Kiintoaine CODMn   Kok.P   Kok.N  


BRUTTO  ha  kg/d kg/d kg/d  kg/d 


Talvi   42–13  325,4  18  17  0,05  3,7 


Kevät 14–19 325,4 146 217 0,51 23,3 


Kesä 20–37 325,4 21 89 0,25 3,7 


Syksy 38–41 325,4 21 89 0,25 3,9 


Vuosi kg/v     10 607  24 024  66  1 907 


Tuleva 
 kuormitus 


Viikot Ala Kiintoaine CODMn   Kok.P   Kok.N  


NETTO  ha  kg/d kg/d kg/d  kg/d 


Talvi 42–13 325,4 83 2,0 0,09 12,9 


Kevät 14–19 325,4 7,9 2,1 0,02 3,6 


Kesä 20–37 325,4 3,7 30,0 0,15  2,9 


Syksy 38–41 325,4 3,3 27,6 0,15 2,7 


Vuosi kg/v  4 259  5 360  30  1 450 



(12)Kuormituksen arvioinnissa on pintavalutuskenttien osalta käytetty suolta 
 mitattujen tietojen (pvk1 ja pvk2) keskiarvoa ja laskeutusaltaan osalta Lu-
 miaavan ympärivuotisen mitta-aseman tietoja. Talven ja kevään kuormi-
 tuksen arviointiin on käytetty Lumiaavan ympärivuotisen mitta-aseman tie-
 toja vuosilta 1996–2003 laskeutusaltaan osalta ja pintavalutuksen osalta 
 on käytetty Pohjois-Suomen ympärivuotisten pintavalutuskenttien tietoja 
 vuosilta 1998–2003. Kesän ylivalumakauden kuormituksen arviointiin on 
 käytetty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen pintavalutusken-
 tällisten tarkkailusoiden ylivirtaamien ominaiskuormituksen keskiarvoa 
 vuosilta 1995–2003. 


Nettokuormitus on arvioitu vähentämällä bruttokuormituksesta Vitmaojan 
 luonnonhuuhtouma. Tuotantokauden aikainen keskimääräinen nettokuor-
 mitus Muljunaavalta on arvion mukaan 3,7 kg/d kiintoainetta, 30 kg/d 
 CODMn, 0,15 kg/d fosforia ja 2,9 kg/d typpeä. 


Vuositasolla Muljunaavan netto- ja bruttokuormituksen on arvioitu olevan 
 4 259 (10 607) kg kiintoainetta, 5 360 (24 024) kg CODMn, 30 (66) kg fosfo-
 ria ja 1 450 (1 907) kg typpeä, suluissa bruttokuormitusarvot. 


Turvesuon kuormitus on voimakkaasti riippuvaista valuntaoloista. Voimak-
 kaiden sateiden aiheuttamien valuntahuippujen aikana kuormitukset voivat 
 nousta huomattavasti keskimääräistä suuremmiksi. Vastaavasti alivaluma-
 kaudella kuormitus jää keskimääräistä selvästi alhaisemmaksi ja voi kesän 
 kuivana kautena loppua kokonaankin virtaaman ehtyessä. 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotannosta ei normaalisti aiheudu päästöjä maaperään eikä maape-
 rän saastumisen vaaraa. 


Toiminnan ei myöskään arvioida vaikuttavan pohjaveden laatuun tai saa-
 tavuuteen. Muljunaavan tuotantoalueen läheisyydessä ei ole luokiteltuja 
 pohjavesialueita. 


L a m mi naa v a nl amm e n   v ed en k o r ke ude n   a l en t am i n en  


Lohkojen 9–11 ottaminen turvetuotantoon pienentää lammen valuma-
 aluetta nykyisestä 76 hehtaarista 18 hehtaariin. Lisäksi ojituksella voi olla 
 vaikutusta lammen vedenpinnantasoon. Lähimpään turvetuotannon ojaan 
 on matkaa 80 metriä. Lammen vedenpinta tulee arvioiden mukaan laske-
 maan nykyisestä keskikorkeudestaan enintään 0,5 metriä, mutta on mah-
 dollista, ettei vähenemistä tapahdu lainkaan.  


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa jyrsinturpeen 
 tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun turpeen laatu vaikuttaa 
 pölyävyyteen: mitä maatuneempaa turve on, sitä enemmän se pölyää. 


Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja suunta vaikuttavat pö-
lyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden ylittäessä 10 m/s, tuo-
tanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. Aumaus ja lastaus 
ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymiseen vaikuttaa myös asutuk-
sen tai vesistön läheisyys, maaston muodot sekä suojaavan puuston esiin-
tyminen. 



(13)Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Turvekuormat peitetään 
 pölyämisen estämiseksi.  


Tutkimustulosten sekä vuosia useilla tuotantoalueilla jatkuneiden las-
 keumamittausten perusteella voidaan todeta, että turvetuotannon aiheut-
 taman pölyämisen viihtyvyyshaitan rajana on avoimessa maastossa noin 
 500 metriä ja tuotannon aiheuttama pölyn lisäys voidaan erottaa tausta-
 laskeumasta pölyämiselle suotuisissa oloissa noin kilometrin etäisyydelle 
 toimintakohdasta. Myös pienhiukkasten pitoisuuden on todettu putoavan 
 voimakkaasti viimeistään noin 500 metrin etäisyydellä pölylähteestä. 


Turvepöly ei ole terveydelle eikä ympäristölle vaarallista, mutta tummana 
 se on pieninäkin pitoisuuksina helposti erottuvaa ja voi siten aiheuttaa viih-
 tyvyyshaittaa.  


Turvepöly on kevyttä, eikä siten leviä vastatuuleen. Kasvillisuuden, erityi-
 sesti puuston, on todettu tehokkaasti vähentävän pölyn kulkeutumista tuo-
 tantoalueen ympäristöön.  


M e l u  


Jyväskylän yliopiston Ympäristötutkimuskeskuksen julkaisun Turvetuotanto 
 ympäristömelun aiheuttajana, tiedonantoja 151, Jyväskylä 1998, mukaan 
 turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla aiheutta-
 vat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskentelykoh-
 dasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheuttavat las-
 kennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 metrin etäi-
 syydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työskentelyti-
 lanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on todettu te-
 hokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta 


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa ja luonteeltaan se on sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit). 


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


Toiminnasta syntyy vuosittain sekajätteitä noin 3 000 litraa, jäteöljyä noin 
 500 litraa sekä muita öljyisiä jätteitä noin 100 kg. Muiden jätelajien määrät 
 ovat hyvin vähäiset.  


Jätteet kerätään työmaan tukikohta-alueella sijaitsevaan sateelta suojat-
 tuun jätekatokseen sekä öljyjätteet korjaamohalliin sisätiloihin sijoitettuihin 
 keräysastioihin.  


Ongelmajätteet noutaa suoraan keräyspisteistä ongelmajäteyrittäjä ja se-
 kajätteet Kemijärven jätehuolto.  


Tukikohta-alueella on talousjätevesille oma sakokaivo / kaivoja, jotka tar-
kistetaan vähintään vuosittain ja tyhjennetään tarvittaessa. Tukikohta-
alueella sijaitsee korjaamohalli, jossa ei ole viemäröintiä sekä erillisiä ura-
koitsijoiden kevytrakenteisia taukotiloja ja mm. saunarakennus. 



(14)TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Y l e is k uv au s  


Tuotantoalueen lähiympäristö on metsää tai metsäojitettua suota sekä jou-
 tomaata. Hakkuiden jälkeen maa on muokattu. Läheisyydessä on muuta-
 mia peltoja. Lohkojen 9–11 alue on säilynyt melko luonnontilaisena.  


Kolmannen jakovaiheen luokituksen mukaisesti tuotantoalue on Kemijoen 
 Kostamon vesistöalueella (65.321), jonka valuma-alue on 150 km2. Vesis-
 töalueen koko Kostamon alueen alarajalla on 23 088 km2 ja järvisyys 
 3,7 %. 


Kemijärven Kostamon alueen maankäyttö jakaantuu seuraavasti: kangas-
 maita 42 %, turvemaita 26 %, avosoita 3 %, vettä 23 %, peltoja 6 % sekä 
 rakennettuja alueita 1 %. Kostamon alueella ei sijaitse muita turvetuotan-
 toalueita. Alueella on kaksi kalankasvatuslaitosta. Kemijoki on voimakkaas-
 ti säännöstelty Muljunaavan laskuojan ja Kotaojan kohdalla. Kemijärven 
 säännöstelyväli on 7 metriä.   


Muljunaavan pohjoisosan itäpuolella, noin 550 metrin etäisyydellä, sijaitsee 
 Heinälampi. Samalla suunnalla sijaitseville Alalammelle ja Kotalammelle 
 on matkaa yli kilometri samoin kuin länsipuolen Outijärvelle.  


Tuotantolohkot 9–11 sijoittuvat Lamminaavanlammen ympärille. Järvirekis-
 terin mukaan sillä on rantaviivaa 730 metriä ja pinta-ala on 3,1 ha. Lampi 
 on Kemijärven osakaskunnan hallinnoima ja jakokunnan omistama. Lam-
 minaavanlammesta on uittoa varten kaivettu laskukanava Kemijokeen 
 vuonna 1953. Lammen rannat ovat pehmeää vesijättömaata. Kanavaa pit-
 kin lampeen nousee kalastuskunnan tietojen mukaan haukea, ahventa ja 
 särkeä. Lampea käytetään myös vesilintujen metsästysalueena. Muutoin 
 lammella ei tiedetä olevan erityistä käyttöä. 


Muljunaavan turvetuotantoalue kuuluu Pyhä-Kallion paliskunnan aluee-
 seen.  


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Lohkojen 9–11 alue on säilynyt melko luonnontilaisena. Tältä alueelta on 
 vuonna 2004 tehty kasvillisuuskartoitus ja vuonna 1999 pesimälinnusto-
 selvitys. 


Kasvillisuusselvityksen mukaan Lamminaapa on suurimmaksi osaksi luon-
 nontilainen suo, jonka keskiosissa sijaitsee Lamminaavanlampi. Lammen 
 ranta on luhtaista suursaranevaa ja rahkasammalrimpinevaa. Suon lou-
 nais- ja länsiosat ovat puustottuneita rämeitä, joissa on runsaasti koivua. 


Keskiosissa suotyyppeinä vallitsevat mesotrofinen sirppisammalrimpineva, 
 ruopparimpineva sekä pienialaisena suursaranevaiset laikut. Rimpi- ja vä-
 lipintaisia neva-alueita jakavat vaivaiskoivuvaltaiset jänteet, joiden välit ti-
 henevät suon pohjoisosaan päin.  


Metsäojitettujen alueiden läheisyydessä suolla tavataan luhtaisia lajeja. It-
se ojitusalueet ovat puustoisia muuttumia. Itäosassa avosuon reunassa 
suotyyppeinä on suursaranevaa, joka vaihettuu puustottuessaan isovar-
puiseksi rämeeksi. Suon kaakkoisosassa suotyyppeinä tavataan mesotro-
fista sirppisammlarimpinevaa, ruopparimpinevaa ja lyhytkortista rimpine-
vaa. Eteläosan ojitetuilla alueilla ojien kuivaava vaikutus on nähtävissä 



(15)rahkarämeisyyden yleisyytenä. Keskeisimmiltä osiltaan eteläosan neva on 
 oligo-mesotrofista lyhtykortista nevaa ja nevarämettä. Itse ojien varret ovat 
 pensoittuneet. 


Inventointialueella ei esiinny luonnonsuojelu- tai metsälain mukaisia luon-
 totyyppejä. Lamminaavan alueelta ei ole tiedossa havaintoja valtakunnalli-
 sesti tai alueellisesti uhanalaisista tai silmälläpidettävistä kasvilajeista. 


Lamminaapa on syrjässä noin 1,5 km etäisyydellä valtatie nro 5:stä. Suon 
 länsipuolelta kulkee metsäautotie. Alueen läheisyydessä ei ole asutusta. 


Tutkimusalueen avosuo-osa on maisemaltaan häiriintymätön. Maisemaa 
 elävöittää suon keskiosan Lamminaavanlampi. Länsiosassa maisemaku-
 vaa häiritsee sähkölinja ja lounaispuolella avohakkuurinne. Turvetuotanto-
 alue mahdollisesti näkyisi paikoin läheiselle metsäautotielle. 


Lamminaavan pesimälinnustokartoituksen mukaan vuonna 1999 tavattiin 
 noin 160 hehtaarin kartoitusalueelta 13 soille ja kosteikoille tyypillistä lintu-
 lajia, joista pesiviä oli 12. Pesimälintujen yhteisparimäärä oli 82. Avosoille 
 tyypillinen pesimälajisto käsitti 7 lajia kahlaajia, 3 lajia varpuslintuja, yhden 
 vesilintulajin ja kurjen. 


Lajiston suojeluarvoa voidaan tarkastella sen mukaan, kuinka paljon lajeja 
 kuuluu Suomessa uhanalaisiksi luokiteltuihin lajeihin, Euroopan yhteisön 
 lintudirektiivin liitteen 1 lajeihin sekä Suomen erityisvastuulajeihin. Lintudi-
 rektiivin lajit ovat ainakin osassa EU:n aluetta harvinaisia ja niiden pesimä-
 kanta on vähentynyt. EVA-lajit ovat Euroopassa harvalukuisia lintuja, joi-
 den kannasta huomattava osa on keskittynyt Suomeen, mutta joita ei ole 
 luokiteltu maassamme uhanalaisiksi. Kartoitusalueelta löytyi pesivänä 4 lin-
 tudirektiivin lajia (kurki, suokukko, liro, pikkusirkku) sekä pesimättömänä 
 laulujoutsen. Suomessa uhanalaisiksi luokiteltuja lajeja ei havaittu. Erityis-
 vastuulajeja alueella pesi viisi: kurki, valkoviklo, liro, jänkäsirriäinen ja pik-
 kusirkku. Lisäksi pesimättömänä havaittiin laulujoutsen. Linnustollisesti 
 merkittävin osa suosta on luonnontilainen Lamminaavanlampi lähiympäris-
 töineen, jossa kahlaajia pesii varsin tiheässä. Muutoin lajit olivat jakautu-
 neet sirotellusti ympäri tutkimusaluetta, esimerkiksi pikkusirkut olivat reuna-
 rämeiden puustoisilla laitamilla. 


Lamminaapa asettuu 12 pesivän suolintulajin perusteella soidensuojelun 
 perusohjelman 3. luokkaan (8–14 lajia, keskinkertainen lintusuo). Kaikki-
 aan luokkia on 4. Lamminaavan linnusto on melko edustava näyte eteläi-
 sen Lapin suolinnustosta. Kaikkia suolla esiintyneitä lintulajeja voidaan pi-
 tää maantieteellisesti alueelle tyypillisinä. Kokonaisuutena aluetta voidaan 
 pitää melko luonnontilaisena, johon ei olemassa olevat ojitukset ole merkit-
 tävästi vaikuttaneet. Uhanalaisten lajien ja tiheiden suolintukeskittymien 
 puuttuessa Lamminaapa on kuitenkin luokiteltava lähinnä paikallisesti 
 merkittäväksi lintusuoksi. 


Lähin Natura 2000 -alue on Javarustunturin alue (FI1300405) noin 4,5 ki-
 lometrin päässä. Hankealueen läheisyydessä ei sijaitse luonnonsuojelulli-
 sesti arvokkaita tai suojeltuja kohteita, eikä kalataloudellisesti arvokkaita 
 pienvesiä.  


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Muljunaavan pohjoisosassa Luokka-aavan tien varressa on asutusta siten, 
että yhdeksän taloa sijaitsee noin 200–500 metrin etäisyydellä tuotanto-
alueesta. Muutoin asutukseen on matkaa tuotantoalueelta vähintään kilo-
metri. Asutuskeskittymiin Kemijoen molemmin puolin on tuotantoalueelta 
matkaa vähintään 3–4 km. Muljunaavan länsi- ja eteläpuoli on rakentama-



(16)tonta metsämaata. Lohkojen 9–11 (Lamminaavan) läheisyydessä ei ole 
 rakennettuja tiloja. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


Valumavedet johdetaan 170,4 ha osalta laskuojan 1 kautta Kotaojaan. 


Laskuojaan 1 tulee vedet pintavalutuskentältä 2 ja laskeutusaltaalta 1. 


Laskuoja 1 on noin 1,9 km pitkä. Sen jälkeen laskureitti kulkee Kotaojassa 
 800 metriä ennen laskua Kemijokeen. Laskuojan 2 kautta Kemijokeen las-
 kee vedet 157,9 ha alalta. Laskuojaan 2 tulee vedet pintavalutuskentältä 1  
 ja pintavalutuskentältä 3. Pintavalutuskentän 1 mittapadolta on matkaa 
 Kemijoelle 850 metriä ja pintavalutuskentältä 3 noin 4 km. 


Virtaamat 


Kotaojan virtaama on arvioitu Kemijoen Vanttauskosken pisteen vuosien 
 1984–2003 kesä–syyskuun valuman perusteella. Käytetty keskivaluma on 
 11 l/s km2. Kesäajan yli- ja alivalumina on käytetty arviota 60 l/s/ km2 ja 
 3,0 l/s/km2. Näillä arvoilla Kotaojan (F=15 km2) keskivirtaama on kesällä 
 0,17 m3/s, ylivirtaama 0,9 m3/s ja alivirtaama 0,05 m3/s.  


V e d en l aa tu  


Muljunaavan alapuolisen vesialueen veden laatua on tarkkailtu Lapin tur-
 vetuotannon kuormitus- ja vesistötarkkailun yhteydessä Kotaojassa las-
 kuojan yläpuolella ja alapuolella. Kemijoen vedenlaadusta on tietoa pisteel-
 tä JL2, joka on Muljunaavan yläpuolisella Kemijoella sekä pisteeltä Ki107 
 Kemijärveltä rautatiesillan kohdalta. 


Vuoden 2003 turvetuotannon tarkkailuraportissa Muljunaavan alapuolista 
 vesistöä kuvataan seuraavasti. Kotaojan vedet kertyvät Luokka-aavan asu-
 tusalueen pelloilta ja Muljunaavan turvetuotantoalueelta sekä pienten Hei-
 nälammen (3,9 ha) ja Kotalammen (9,0 ha) lähialueiden valumavesistä. 


Kotaojan ylempi seurantapiste on vesistönä erilainen kuin Muljunaavalta ja 
 asutusalueelta tuleva kanava.  


Kotaojan veden kiintoainepitoisuus oli talvella Muljunaavan laskuojan ala-
 puolella (p2) paljon pienempi kuin Kotalammesta tulevassa vedessä (p1). 


Korkealla kiintoainepitoisuudella pisteellä p1 oli seurauksensa sameuden, 
 fosforin, humuksen ja raudan pitoisuuksiin, mutta typpiyhdisteiden pitoi-
 suudet olivat Muljunaavan laskuojassa samaa tasoa kuin Kotaojan yläosal-
 la. Kotaojan pisteen p1 happipitoisuus oli talvella vain 3,4 mg/l ja Kota-
 lammen veden happitilanne oli luultavasti vielä huonompi.  


Tulva-aikana Muljunaavan kuivatusveden kiintoaine-, humus- ja ravinnepi-
 toisuus oli selvästi korkeampi kuin vesistön. Kotaojan latvalla veden kiinto-
 ainepitoisuus oli paljon pienempi kuin Muljunaavan kuivatusvesien liittymä-
 kohdan alapuolella ja kiintoainepitoisuuden myötä kasvoivat myös ravintei-
 den ja humuksen pitoisuudet. 


Kotaojan veden klorofylli-a:n pitoisuus eli levien määrä oli verrattain suuri 
(maksimi 14-35 µg/l) vedelle, joka virtaa lyhyen matkan suolta peratussa 
valtaojan tyyppisessä uomassa. Plankton -levästö oli peräisin Kotalammen 
suunnasta ja sen määrä laski Muljunaavan vesien liittyessä Kotaojaan. Pe-
rustuotannon edellytykset Kotaojassa olivat ravinteiden saatavuuden osal-
ta hyvät, sillä aktiivista ortofosfaattia oli aina vähintään 20–30 µg/l ja suon 



(17)kuivatusvesien yhtymäkohdan alapuolella jopa 55 µg/l. Kokonaistypen pi-
 toisuus oli kesällä noin 700–1 100 µg/l ja usein korkeampi tuotantoalueen 
 vesien yhtymäkohdan yläpuolella. Epäorgaanisen typen pitoisuudet olivat 
 melko pieniä verrattuna kokonaistyppeen ja ammoniumin maksimipitoisuus 
 oli noin 90 µg/l kesällä. Nitraattityppeä oli tasaisesti noin 30–60 µg/l.  


Vesistöt voidaan jakaa mineraaliravinnepitoisuuksien ja niiden suhteiden 
 mukaan kuuteen ryhmään (I–VI).Kotaoja kuuluu luokkaan V typpirajoittei-
 set vesistöt, mutta saattaa lähivaikutusalueena vaihdella ravinnesuhteissa 
 voimakkaasti. Vuonna 2002 Kotaoja oli ryhmässä IV.  


Kemijoella Muljunaapaa lähinnä sijaitsevan pisteen JL2 tiedot ovat vuosilta 
 1987–2003. Kokonaisfosforin- (5–90 µg/l) ja kokonaistyppipitoisuuksien 
 (82–1 060 µg/l) vaihtelu on ollut melko suurta. Kokonaisfosforipitoisuus on 
 ollut keskimäärin 19 µg/l ja kokonaistyppipitoisuus 326 µg/l. Fosforipitoi-
 suudessa on pitkällä aikajaksolla lievää nousua ja typpipitoisuudessa las-
 kua. Kemiallinen hapenkulutus on ollut 5–15 mg/l ja kiintoainepitoisuus 
 0,4–4 mg/l. 


Kemijoen vedenlaatua on seurattu vuosina 2001–2004 Kemijärven rauta-
 tiesillan kohdalla. Vedenlaadun vaihtelu on ollut melko suurta suhteessa 
 vesistön suureen kokoon. Kaikki vesikerrokset huomioituna keskimääräi-
 nen kokonaisfosforipitoisuus on ollut 10–30 µg/l ja kokonaistyppipitoisuus 
 197–761 µg/l. Fosforipitoisuus on hieman rehevöityneille vesille tyypillistä 
 tasoa. Typpipitoisuuden osalta vedenlaatu on vaihdellut karusta rehevään. 


Kemiallisen hapenkulutuksen osalta arvot ovat olleet 3,1–15,0 mg/l eli vesi 
 on enimmäkseen kirkasta, mutta ajoittain on havaittavissa humus- tai jäte-
 vesivaikutusta. Kiintoainepitoisuus on ollut välillä 0,4–5,6 mg/l.  


Ka l a ta lo us  ja  vi rk istys k ä yttö  


Alue kuuluu Kemijärven kalastusalueeseen. Muljunaavan alapuolisen ve-
 sialueen kalastusoikeuksia hallitsevat Kemijärven osakaskunta. Muita ve-
 sialueen omistajia ovat Ylikylän jakokunta, Kemijoki Oy sekä tila RN:o 
 878:1.  


Muljunaavan lähialueen vesistönkäyttöä, kalastoa ja kalastusta on selvitet-
 ty maanomistajille ja vesialueenomistajille (n=61) suunnatulla tiedustelulla 
 tammikuussa 2005. Tiedusteluun saatiin 15 vastausta, jotka edustivat 12 ti-
 laa ja 1 vesialueen omistajaa. Kalastavia talouksia oli 5 ja kalastukseen 
 osallistui 8 henkilöä. Yksi kalasti Kotaojalla ja 4 Kemijoella. Kemijoen saalis 
 oli haukea, ahventa, särkeä, taimenta, kirjolohta, säynettä ja madetta. Ko-
 taojan saalis koostui hauesta ja ahvenesta. Pyydyksinä Kemijoella käytet-
 tiin verkkoja, katiskoita, rysiä, koukkupyydyksiä, heittovapoja, mato-onkia 
 ja pilkkejä. Kotaojan saalis pyydettiin katiskalla. Kalastus tapahtui Kemijo-
 ella pääasiassa helmi–syyskuun välisenä aikana ja Kotaojalla touko–


lokakuussa. Yksi vastaajista kalasti Kemijoella ympärivuotisesti. Kukaan 
 vastanneista ei ravustanut Kotaojalla tai Kemijoella. Kokonaissaalis neljällä 
 taloudella Kemijoesta oli 900 kg eli talouskohtainen saalis oli 225 kg. Saa-
 liista suurin osa oli haukea ja ahventa. Molempien tiedustelualueiden saa-
 lismäärä oli korkea. Kotaojan saalis oli 251 kg ja ahvenen osuus oli 86 %. 


Muita tiedustelussa esiin tulleita vesistön- ja rannankäyttömuotoja olivat 
metsästys, uinti, saunavesi ja matkailu. Yhden vastaajan mukaan Kota-
ojansuu ja lahdenperä täyttyvät turvesuolta tulevasta mudasta. Toisen vas-
taajan mukaan tiedustelualueella kalastusta voi harjoittaa vain Kemijoella, 
eikä turvetuotannolla ole mitään vaikutusta kalastukseen. 



(18)Kemijärven osakaskunnan mukaan Kemijoella välillä Leväranta–


Tapionniemi kalastaa 333 taloutta ja 675 henkilöä. Alueelle on istutettu 
 viime vuosina 1-kesäisiä siikoja ja harjuksia sekä 3-vuotiaita taimenia. 


Osakaskunnan mukaan Lamminaavanlammen merkitys kalastukselle on 
 vähäinen. Sorsajärvestä Tepsanojan kautta lampeen nousee kuitenkin ke-
 väällä runsaasti särkeä, ahventa ja haukea. Lampeen ei ole tehty istutuk-
 sia ja kalastus on satunnaista. Lammella ja sen lähialueella on merkitystä 
 lähinnä metsästykselle. Tepsanojan varressa on viljelyksiä ja riistapeltoja.  


Kemijoen ja -järven säännöstelyyn liittyen alueen kalastosta ja kalastuk-
 sesta tehdään tiedusteluja säännöstelyalueen eri osissa. Yksi raportoitava 
 osa-alue alkaa Kemijärven rautatiesillalta ja päättyy Pelkosenniemen ylä-
 puolelle. Vuonna 2003 tällä osa-alueella ruokakuntakohtainen saalis oli 
 74 kg. Saalislajisto oli haukea (42 %), ahventa (27 %) ja madetta (15 %). 


Lisäksi saaliissa oli taimenta (3 %), muikkua (3%), siikaa 3 %, särkeä 
 (5 %), säynettä (1 %) ja harjusta (0,5 %). 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Lähimmälle luokitellulle pohjavesialueelle on matkaa tuotantoalueelta noin 
 2,5 km. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


V a i ku t us   v e si s tö n   ti l aa n  


Muljunaavan turvetuotantoalueen kuormituksen vaikutus vesistön ainepi-
 toisuuksiin on arvioitu laskuojittain laimentumissuhteen perusteella Kota-
 ojan ja Kemijoen virtaamiin kesäaikana. Kesän keskivirtaamina käytettiin 
 Kemijoen Vanttauskosken v.1994–2003 kesä–syyskuun valumia vastaavia 
 virtaamia. Ylivirtaamana käytettiin valumaa 60 l/s/km2 vastaavaa virtaa-
 maa. Pitoisuuslisäykset ovat teoreettisia ja ne on laskettu siirtämällä kuor-
 mitus sellaisenaan laskentakohtaan huomioimatta sedimentaatiota ja ravin-
 teiden sitoutumista ja muita vesistössä tapahtuvia prosesseja. Pitoisuus-
 laskelma ei myöskään huomioi vesistön nykyistä pitoisuustasoa.  


Muljunaavan turvetuotannon vaikutukset voivat näkyä lähinnä Kotaojassa. 


Kotaojansuulla ennen laskua Kemijokeen laskennallinen pitoisuuslisä on 
 kokonaistyppeä 110–170 µg/l, kokonaisfosforia 5–8 µg/l, kiintoainetta 
 1 mg/l ja kemiallisen hapenkulutusta 1–3 mg/l.  


Vaikutuksia Kemijokeen on tarkasteltu välittömästi Kotaojan alapuolella 
sekä laskuojan 2 alapuolella. Valuma-alueen pinta-ala laskentapisteellä on 
noin 22 550 km2.Muljunaavan turvetuotantoalueen vaikutusta Kemijoen ti-
laan ei voida laskennallisesti osoittaa. Laskennalliset pitoisuuslisäykset 
Kemijoessa ovat alle määritysrajan. Kun otetaan huomioon Muljunaavan 
tehokas vesienkäsittely ja tuotantoalueen koko suhteessa Kemijoen valu-
ma-alueen laajuuteen, Muljunaavan tuotantotoiminta ei nykyisin eikä laa-
jennusvaiheen jälkeen heikennä Kemijoen vesistön tilaa. 



(19)V a i ku t us   v e si s tö n   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Kotaojan ja Lamminaavanlammen virkistyskäyttö on vähäistä. Virkistys-
 käyttömuotoina ovat lähinnä vähäinen kotitarvekalastus sekä metsästys. 


Alueen virkistyskäyttö on keskittynyt Kemijoelle. Virkistyskäytön sijainti ja 
 muodot huomioon ottaen Muljunaavan toiminta ei aiheuta haittaa alapuoli-
 sen vesistön virkistyskäytölle.  


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Hankkeen haitalliset vaikutukset kohdistuvat Kotaojaan ja Lamminaavan-
 lampeen. Kotaojan kalasto koostuu veden laadun muutoksia melko hyvin 
 kestävistä kevätkutuisista lajeista kuten hauki, ahven ja särki. Tiedustelus-
 sa saatujen saalistietojen pohjalta turvetuotannolla ei ole vaikutusta saa-
 lismäärään, eivätkä Kotaojan kalastusolot tule nykytilanteesta heikkene-
 mään.  


Kalojen elinolosuhteet Lamminaavanlammessa saattavat heiketä, vaikka 
 lampeen ei johdeta turvetuotantoalueen vesiä. Lammen valuma-alueen 
 pieneneminen 76 hehtaarista 18 hehtaariin ja ojitukset saattavat laskea 
 lammen vedenpinnankorkeutta 0–50 cm. Kemijärven osakaskunnalta saa-
 tujen tietojen mukaan Lamminaavanlammen kalastus on vähäistä. Lam-
 men kalasto on riippuvainen Kemijoen Sorsajärvestä Tepsaojan kautta 
 nousevasta kalastosta. Muljunaavan turvetuotanto ei heikennä Sorsajär-
 ven kalastoa, koska kuivatusvesiä ei johdeta Tepsaojan suuntaan. Mul-
 junaavan päästöillä ei ole vaikutusta säännöstellyn Kemijoen kalastolle tai 
 kalastukselle. 


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotanto ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään eikä 
 maaperän saastumisen vaaraa. 


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s  


Hakijan arvion mukaan toiminta voi ajoittain aiheuttaa vähäistä pöly- ja me-
 luhaittaa Muljunaavan pohjoisosan (Luokka-aapa) lähiasutukselle, joka si-
 jaitsee alle 500 metrin etäisyydellä tuotantokentistä. Haitta jää kuitenkin 
 suhteellisen vähäiseksi, koska tuotantotoiminta on vain ajoittaista ja tuo-
 tantokenttien määrä on lähialueella vähäinen valtaosan Muljunaavan alu-
 eesta sijoittuessa kauemmas asutuksesta. Hakijalle ei ole tullut valituksia 
 pölystä. 


M u u t   va iku t u ks e t  


Lohkojen 9–11 (Lamminaapa) kuivattaminen turvetuotantoon muuttaa alu-
een nykyisen suomaiseman kasvittomaksi. Alueelta ei ole näköyhteyttä 
asutukseen tai yleiselle tielle, joten muutos ei näy kaukomaisemassa. Kui-
vatuksella on kuitenkin vaikutusta järven vesitaseeseen ja lammen pinta 
saattaa laskea 50 cm. Ennalta arvioiden veden pinnan alenemaa on vai-
kea arvioida, koska kokemusta on myös siitä, ettei pinnan alenemaa ta-
pahdu vaikka turvetuotantoalue on aivan vieressä (Aitoneva, Kihniö).   



(20)V e s il a in   m u k ai ne n  i n t re ss i ve r t a il u  


Lamminaavanlammen virkistyskäyttö on vähäistä. Virkistyskäyttömuotoina 
 ovat lähinnä vähäinen kotitarvekalastus sekä metsästys. Alueen virkistys-
 käyttö on keskittynyt Kemijoelle. Virkistyskäytön sijainti ja muodot huomi-
 oon ottaen Muljunaavan toiminta ei aiheuta haittaa vesistön virkistyskäytöl-
 le. 


Kalojen elinolosuhteet Lamminaavanlammessa saattavat heiketä, vaikka 
 lampeen ei johdeta turvetuotantoalueen vesiä. Valuma-alueen pienenemi-
 nen 76 hehtaarista 18 hehtaariin ja ojitukset saattavat laskea lammen ve-
 denpinnankorkeutta 0–50 cm. Kemijärven osakaskunnalta saatujen tieto-
 jen mukaan Lamminaavanlammen kalastus on vähäistä. Lammen kalasto 
 on riippuvainen Kemijoen Sorsajärvestä Tepsanojan kautta nousevasta ka-
 lastosta. Muljunaavan turvetuotanto ei heikennä Sorsajärven kalastoa, 
 koska kuivatusvesiä ei johdeta Tepsanojan suuntaan. 


Lamminaavanlammen vesipinnan laskumahdollisuudella varmistetaan tur-
 vetuotantoalueen lohkojen 9–11 (yhteispinta-ala 58,6 ha) turvetuotannon 
 vaatima kuivattaminen, joten hyöty on huomattava mahdolliseen haittaan 
 verrattuna. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Tarkkailulla saadaan tietoa Muljunaavan turvetuotantoalueen kuormituk-
 sesta ja kuormituksen vaikutuksesta alapuoliseen vesistöön. 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja. Yleensä kuormitukseen vaikuttavien te-
 kijöiden kirjaaminen sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta 
 ovat käyttötarkkailun tarkoituksena. Tarkkailutietoja hyödynnetään päästö-
 tarkkailun raportoinnissa, esimerkiksi poikkeuksellisten kuormitustilantei-
 den tarkastelussa. Tarkkailua tehdään pitämällä käyttöpäiväkirjaa.  


Tarkkailua varten nimetään vastuuhenkilö, joka ilmoitetaan valvoville vi-
 ranomaisille. Tarvittaessa käyttöpäiväkirja esitetään valvoville viranomaisil-
 le. Päiväkirjamerkinnöistä tehdään vuosittain yhteenveto, joka esitetään 
 pyydettäessä viranomaisille. Päiväkirja säilytetään niin kauan, kuin tuotan-
 toa harjoitetaan.  


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


Kuntoonpanovaiheen päästötarkkailua tehdään pintavalutuskentän 3 mit-
 tapadolla, josta vedet johdetaan eristysojien kautta laskuojaan 2 ja siitä 
 edelleen Kemijokeen. Pintavalutuskentän kautta kulkee kunnostusalueen 
 kuivatusvesiä noin 63 hehtaarin alalta.  


Suolta purkautuva vesimäärä mitataan jatkuvatoimisin laittein. Vesinäyttei-
 den otto aloitetaan havaintopaikan yläpuolisten kaivutöiden alettua heti, 
 kun ojituksen aiheuttamaa valuntaa on merkittävästi. 


Kun kuntoonpanotyöt ovat käynnissä, vesinäytteitä otetaan 1 kpl/ 2 viikkoa. 


Kevättulvan aikana näytteitä otetaan kuitenkin 1 kpl/ viikko. Kesä–



(21)lokakuussa näytteenottotiheys on 1 kpl/ 2 viikkoa ja marras–huhtikuussa 1 
 kpl/ kuukausi.  


Näytteistä määritetään: 


 - kiintoaine 


- kemiallinen hapenkulutus (CODMn) 
 - kokonaistyppi (Kok. N) 


- kokonaisfosfori (Kok. P) 
 - ammoniumtyppi (NH4-N) 


Tuotantovaiheen tarkkailussa Muljunaavan turvetuotantoalueelta lähtevän 
 veden laatua ja määrää tarkkaillaan pintavalutuskentän 2 mittapadolla. 


Sen kautta kulkee vesiä yhteensä noin 150 hehtaarin alalta.  


Veden laatua tarkkaillaan noin kymmenen vuoden jaksoissa siten, että in-
 tensiivisen tarkkailun vuosia on jakson aikana kaksi. Muljunaavalla tarkkai-
 luvuodet ovat 2006 ja 2009. Vesinäytteet otetaan tarkkailupisteeltä kahden 
 viikon välein viikoilla 20–38 (15.5.–30.9.). Muljunaavalla virtaamaa mita-
 taan jokavuotisesti sulan maan aikana. Muiden vuodenaikojen kuormituk-
 sen arviointiin käytetään ympärivuotisten tarkkailukohteiden tuloksia. 


Vesinäytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviran-
 omaisten käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. Näytteet ovat kertanäyt-
 teitä ja niistä tehdään seuraavat analyysit:  


-  kiintoaine  


-  kemiallinen hapenkulutus (CODMn) 
 -  kokonaistyppi, (Kok. N) 


-  kokonaisfosfori (Kok. P) 


Lisäksi kolme kertaa kesässä (kesä-, heinä- ja elokuun ensimmäinen näy-
 tekerta) määritetään: 


-  Fosfaattifosfori (PO4-P) 
 -  Ammoniumtyppi (NH4-N) 


-  Nitraatti- + nitriittitypen summa (NO2+3-N) 
 -  Rauta (Fe) 


-  pH 


Päästötarkkailuvuosina tuottajan edustaja ottaa näytteitä poikkeustilan-
 teissa (ylivaluma, suolla tehtävät kunnostustoimet). Tulokset toimitetaan 
 välittömästi analysoitavaksi ja niistä määritetään kiintoaine, kokonaistyppi, 
 kokonaisfosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


Kahtena vuonna lupakauden aikana tehtävässä suppeassa tarkkailussa 
 näytteet otetaan kerran kuussa touko–elokuussa. Näytteistä määritetään 
 kiintoaine, kokonaistyppi, kokonaisfosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


Päästöjen laskennassa käytetään Muljunaavalla mitattuja vedenlaatu- ja 
virtaamatietoja. Päästöt lasketaan kalenterivuosittain tai ympäristökeskuk-
sen kanssa sovitun jakson mukaisesti. Päästöt lasketaan sekä brutto- että 
nettoarvoina. Nettopäästöt lasketaan käyttäen taustapitoisuuksina luon-
nontilaisen suon pitoisuuksia: kokonaisfosfori 20 μg/l, kokonaistyppi 
500 μg/l ja kiintoaine 2 mg/l tai muita Lapin ympäristökeskuksen kanssa 
sovittavia laskennallisia arvoja tai alueita.   



(22)Koska Muljunaavalta saadaan tarkkailutietoa vain sulan veden ajalta, alu-
 een ympärivuotisen kuormituksen arvioinnissa käytetään ympärivuotisen 
 pintavalutuskentällisen tarkkailukohteen mitattuja tietoja.  


Vuosittaiset päästöt lasketaan ja ilmoitetaan viranomaisille seuraavan vuo-
 den helmikuun loppuun mennessä.  


V a i ku t us ta r k k ai lu  


Vaikutustarkkailuun sisältyy vesistötarkkailu, kalataloudellinen tarkkailu ja 
 Lamminaavanlammen vedenpinnan korkeuden tarkkailu. 


V e s is t öt ark k ai l u  


Vesistötarkkailua tehdään samoina vuosina kuin päästötarkkailua eli vuo-
 sina 2006 ja 2009. Tarkkailupisteitä on kolme, joista kaksi sijaitsee Kota-
 ojassa laskuojan 1 ylä- ja alapuolella. Kolmas piste sijaitsee Kemijoessa 
 laskuojan 2 alapuolella. Näytepisteiltä otetaan neljä näytettä, joista ensim-
 mäinen kevättulvan aikaan huhti–toukokuussa ja kolme heinä–syyskuussa. 


Päästö- ja vesistötarkkailunäytteet tulee ottaa samalla näytteenottokierrok-
 sella. 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. Näytteenottosyvyys on 1 m tai 
 puolet kokonaissyvyydestä, mikäli vesisyvyys on alle 2 metriä. 


Näytteenoton yhteydessä mitataan: 


- näkösyvyys ja lämpötila 
 Näytteistä määritetään: 


- happi   - Kok. P 


- sähkönjohtavuus   - PO4-P 


- pH   - Kok. N  


- väri   - NO2 + NO3-N 


- CODMn  - NH4-N 


- kiintoaine     - Fe 


- a-klorofylli (kesä-syyskuu)  


Lisäksi määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiintoainetta yli 
 20 mg/l. 


K a l a ta lo ud e ll i ne n   ta r k k ai lu  


Muljunaavan alapuolisen vesialueen kalastoa ja kalastusta selvitetään ka-
 lastustiedustelulla kerran lupajakson aikana. Tiedustelu koskee vuotta 
 2009. Postitse tehtävä kalastustiedustelu suunnataan Kemijoella kalasta-
 ville ruokakunnille ja maanomistajille. Tiedustelualue on välillä Leväranta–


Tapionniemi. Kysely tehdään kolmikierroksisena niin, että toisella kierrok-
 sella lähetetään vastauskehotus ja kolmannella kierroksella uusintakysely.  


Tiedustelulla saadaan tietoa kalastuksen laadusta ja laajuudesta, kala- ja 
rapusaaliista sekä mahdollisista kalastusta haittaavista tekijöistä, kuten 
pyydysten likaantumisesta ja kalojen makuvirheistä. 



(23)L a m mi naa v a nl amm e n   v ed en p i nn an ko r k e ud en  s eu r a nt a 


Lammen vedenpinnan korkeutta seurataan kerran kuukaudessa matalan 
 veden aikana (heinäkuusta syyskuuhun) lampeen asennetulta mittapaalul-
 ta. Seuranta on jokavuotista. Lammen vedenpinnan tasoa seurataan jo 
 ennen kunnostustöiden aloitusta. Seuranta aloitetaan vuonna 2005. Mitta-
 uspaikan tarkempi sijainti selviää maastossa ensimmäisen mittauskerran 
 yhteydessä. 


R a p o r to i nt i  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
 tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla 
 Lapin ympäristökeskukselle, Kemijärven ympäristöviranomaiselle ja Vapo 
 Oy:lle. Tulosteissa näkyy tarkkailukauden edelliset tulokset ja keskeiset tu-
 lokset esitetään myös graafisesti. Mahdolliset näytteenottajan havaitsemat 
 vedenlaatuun vaikuttavat tekijät kirjataan. Poikkeavista tuloksista otetaan 
 yhteyttä heti Vapo Oy:öön sekä Lapin ympäristökeskukseen. Tarkkailujak-
 son päätyttyä kaikki vedenlaatu-, ominaiskuormitus- ja virtaamatiedot toimi-
 tetaan siirtotiedostona. Päästötiedot toimitetaan sähköisessä muodossa 
 siirrettäväksi ympäristönsuojelun tietojärjestelmään (Vahti). Tarkkailuvuo-
 den lopussa tulokset toimitetaan myös paperitulosteena postitse. 


Tarkkailuvuosien 2006 ja 2009 päästö- ja vaikutustarkkailutulokset rapor-
 toidaan samassa raportissa, jossa tarkastellaan lisäksi suon kuormituksen 
 vaikutusta alapuoliseen vesistöön. Raportti valmistuu tarkkailuvuotta seu-
 raavan vuoden huhtikuun loppuun mennessä. Raportti voidaan liittää 
 osaksi suurempaa kokonaisuutta esim. yhteistarkkailua.  


Raportit lähetetään Vapo Oy:lle, Lapin TE-keskukselle, Lapin ympäristö-
 keskukselle ja Kemijärven ympäristönsuojeluviranomaiselle. 


Tarkkailussa käytetään vahvistettuja standardeja tai muita Lapin ympäris-
 tökeskuksen hyväksymiä menetelmiä.  


Tarkkailua koskevissa yhteenvetoraporteissa esitetään lisäksi tarkkailua 
 koskevat epävarmuustekijät sekä käytetyt laskentamenetelmät sekä tar-
 peelliset tarkkailun tarkentamis- ja muutossuositukset. 


O h j e lm a n  v oi m as sa o l o  


Tarkkailuohjelma on voimassa lupakauden ajan. Käyttö- ja päästötarkkai-
 lun havaintoaikoja ja -paikkoja sekä määrityksiä ja raportointia voidaan tar-
 kentaa Lapin ympäristökeskuksen ja Vapo Oy:n sopimalla tavalla. 


Vesistötarkkailuohjelmaa ja sen raportointiaikoja voidaan ohjelman vahvis-
 tamisesta (ympäristölupapäätös) huolimatta muuttaa Lapin ympäristökes-
 kuksen hyväksymällä tavalla. Kalataloustarkkailua ja sen raportointiaikoja 
 voidaan muuttaa vastaavasti Lapin työvoima- ja elinkeinokeskuksen hy-
 väksymällä tavalla. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Turvetuotannon ajankohta kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat ym-
päristölle paloturvallisuusriskin. Turvetuotantoalue on pelastustoimilain tar-



(24)koittama kohde. Sisäasiainministeriö on antanut ohjeen turvetuotantoalu-
 een paloturvallisuudesta. Ohjeessa on määräykset mm. turvetuotantoalu-
 een yleisjärjestelyistä, palotarkastusten suorituksesta, turvetuotantoalueen 
 turvallisuussuunnitelman laadinnasta, tuotantohenkilöstön koulutuksesta 
 sekä vaadittavasta sammutuskalustosta. 


Työmaille laaditaan vuosittain ohjeen mukainen turvallisuussuunnitelma. 


Suunnitelmista ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työmaalla 
 toimivalle henkilöstölle ja yrittäjille. Työmaille on nimetty palo- ja pelastus-
 organisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta ja mui-
 den hätätilanteiden hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusammutuska-
 lusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnettomuusti-
 lanteiden varalle. 


Turvallisuussuunnitelma toimitetaan paloviranomaisille. He tekevät arvioin-
 ti- ja tutustumiskäyntejä työmailla ja hyväksyvät työmaan palosuojeluval-
 miuden. Viranomaiset osallistuvat tuotantoyksiköiden palosuojelukoulutuk-
 seen ja harjoitusten pitämiseen. 


Muljunaavalla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, jotka aiheuttaisivat 
 erityistä riskiä ympäristölle. Pintavalutuskentän penkan tai laskeutusaltaan 
 padon pettäessä voisi normaalia suurempia kiintoaine- ja ravinnepitoisuuk-
 sia päästä alapuoliseen vesistöön. Häiriön korjaustoimet ratkaistaan aina 
 tapauskohtaisesti ja siten, että häiriön kestoaika jää mahdollisimman lyhy-
 eksi. Usein korjaustoimet voidaan suorittaa siten, että pintavalutuksen ohi-
 tusta ei tarvita, vaan vettä varastoidaan tilapäisesti normaalia enemmän 
 tuotantoalueen ojastoihin. Häiriötilanteista ei aina aiheudu vaikutuksia tuo-
 tantoalueen ulkopuolelle. Tilanteita pyritään ennaltaehkäisemään rakentei-
 den hoidolla, kunnon seurannalla ja korjaustoimilla.  


Polttoaineet muodostavat riskin ympäristölle. Niiden säilytys pyritään jär-
 jestämään etäälle avo-ojista, jolloin mahdollisuus polttoaineiden joutumi-
 seen vesistöön on erittäin pieni. Turvetuotannon luonne ja tuotantokalus-
 ton vaatima polttoainemäärä huomioon ottaen polttoöljyä on oltava saata-
 vissa työkohteen läheisyydessä, joten siirrettävät säiliöt ovat yleensä ainoa 
 käyttökelpoinen polttoaineiden säilytystapa.  


Hätätilanteissa noudatetaan hakijan laatu- ja ympäristöjärjestelmän työoh-
 jeita ja ympäristöohjeita. 


Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


Muljunaavan turvetuotantoalueella on voimassa oleva ympäristövahinko-
 vastuuvakuutus, johon liitetään myös lisäalueet toiminnan siellä alkaessa.  


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


Muljunaavan turvetuotanto ei ole aiheuttanut haittaa alapuolisessa vesis-
 tössä. Vesiensuojelurakenteet ovat toimineet hyvin, eikä haittaa aiheudu 
 vesistölle jatkossakaan. Vesien johtaminen ei aiheuta korvattavaa haittaa 
 Kemijoen kalataloudelle. Perusteita kalataloudellisten kompensaatioiden 
 tai kalatalousmaksun määräämiseen ei ole.  


Lamminaavanlammen nykyinen käyttö on lähinnä metsästystä. Vedenpin-
nan laskusta ei arvioida olevan haittaa metsästykselle. Alueen merkitys ka-



(25)lastukselle on osakaskunnan mukaan vähäinen. Mahdollisesta vedenpin-
 nan alenemisesta aiheutuu haittaa kalastolle, mutta sen hyödyntäminen on 
 nykyisinkin vähäistä. Hakijan arvion mukaan ei aiheudu korvattavaa hait-
 taa.  


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t  


Hakemusta on täydennetty 29.3.2005 suunnitelmalla tuotantoaikaisen pö-
 lyämisen todentamiseksi mittaamalla. Täydennyksen mukaisesti sellaisille 
 maanomistajille, joiden asuinrakennukset sijaitsevat noin 500 metriä lä-
 hempänä tuotantoaluetta, lähetetään vuosittain huhtikuun loppuun men-
 nessä kirje, jossa asianosaisille annetaan toimintaohjeet ja Vapo Oy:öön 
 vastuuhenkilöiden yhteystiedot mahdollisten pöly- ja meluhaittojen ilmoit-
 tamiseksi. Tällaisia tiloja on 10 kappaletta. Haittailmoitus kehotetaan teke-
 mään heti haitan havaitsemisen jälkeen, jotta se voidaan tarkastaa mah-
 dollisimman pian. Ilmoituksen voi tehdä myös iltaisin. Ilmoitusten tai omien 
 havaintojen perusteella hakija tarkistaa mahdollisen haitan, sopii asian hai-
 tankärsijän kanssa ja tekee korjaavat toimenpiteet toiminnassa. Kaikki pö-
 ly- ja meluhaittailmoitukset tiedotetaan ympäristökeskukselle. Mikäli haitta 
 korjaavista toimenpiteistä huolimatta toistuu useasti tai asiasta ei päästä 
 haitankärsijän kanssa yhteisymmärrykseen, selvitetään asiaa tarvittaessa 
 mittauksilla ympäristökeskuksen hyväksymän ohjelman mukaisesti. 


Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun ympäristökeskukset ovat hyväksyneet 
 Vapo Oy Energian turvetuotannon pöly- ja melutarkkailuohjelmat. Ohjelmi-
 en mukaisesti tuotantoalueilla, joille ei erikseen ole määrätty laskeumamit-
 tausta, tarkkaillaan mahdollista pölyhaittaa edellä selostetun mukaisesti. 


Vastaava menettely on ollut käytössä myös Lapin ympäristökeskuksen alu-
 eella vuodesta 2004, vaikka Lapissa ei toistaiseksi ole pölytarkkailua kos-
 kevia lainvoimaisia päätöksiä. Lapissa tarkkailussa olivat vuonna 2004 
 Martimo-Laukkuvuoman ja Keskiaavan turvetuotantoalueet.  


Hakijan käsityksen mukaan Muljunaavalle esitetty silmämääräinen pöly-
 seuranta on riittävä. Muljunaavan lähialueen asukkailta ei ole tullut hakijal-
 le valituksia pölyhaitasta.   


Valtioneuvoston päätöksen (480/96) mukaiset ilmanlaadun ohjearvot on 
 annettu ilman epäpuhtauksien aiheuttamien terveydellisten haittojen eh-
 käisemiseksi ja ne on otettava huomioon ohjeena lupamenettelyissä. Oh-
 jearvot ovat verrattain suuria jatkuvia pitoisuuksia ja kysymys on jatkuvan 
 altistumisen mahdollisesti aiheuttamasta terveyshaitan ehkäisemisestä. 


Tyypillisiä tilanteita, joissa ohjearvot hetkellisesti ylittyvät, ovat katujen tal-
 vihiekoituksesta puhdistaminen loppukeväästä. Myös turvetuotannossa pi-
 toisuudet voivat hetkellisesti ylittyä tuotannon eri vaiheiden välittömässä 
 läheisyydessä ja haitallisimmissa tuulioloissa aivan tuotantoalueen välittö-
 mässä lähiympäristössä. Kaupunkipöly on rakenteeltaan erilaista ja sisäl-
 tää epäpuhtauksia, joita turvepölyssä ei juuri ole.  


Turvetuotantoa harjoitetaan pääasiassa touko–syyskuun välisenä aikana. 


Varsinainen pölyämistä aiheuttava tuotantotoiminta, vuosittain vaihtelevasti 
jaksottuvana ja jatkuvasti eri puolille Muljunaavan tuotantoaluetta sijoittu-
vana, kestää 3–4 kuukauden ajan vuodessa. Tuotanto ei ole mahdollista 
harjoittaa yhtäjaksoisesti päivästä toiseen, vaan ainoastaan vaihtelevan pi-
tuisina sateettomina jaksoina ja joskus muutamien viikkojen yhtämittaisina 



(26)kuivina kausina, kun vielä edellisestä sateesta on kulunut riittävän pitkä 
 tuotantokentän pintaturpeen kuivattanut aika. Saderiippuvuus rajoittaa to-
 dellisten tuotantopäivien määrän 30–50 kappaleeseen kesässä. 


Tuotantoalueella muodostuva pöly voi levitä ympäristöön vain tuulen mu-
 kana. Tuulen voimakkuus ja suunta sekä niissä esiintyvät vaihtelut yhdes-
 sä tuotannon ajoittumisen kanssa määräävät, missä määrin pölyä voi levitä 
 ympäröivän asutuksen suuntaan. 


Valtioneuvoston päätöksen ohjearvojen määrittämistavan ja pölyävään 
 toimintaan sekä pölyn siirtymiseen vaikuttavien eri tekijöiden vuoksi luvan 
 hakija näkee hyvin vaikeaksi jopa mahdottomaksi tarkkailla asutuissa koh-
 teissa pölyvaikutusta leijuvana pölynä ja ohjearvoissa pysymistä. Seuranta 
 on mahdollista ja tarkoituksenmukaista, kun kyseessä on jatkuva toiminta 
 ja päästölähde on kiinteä (teollisuuslaitoksen piippu) ja kohdealue on väes-
 tökeskittymä (ks. VNp 480/1996 1 §). Lisäksi tarkkailun pitäisi kokonaislei-
 juman seurannan osalta olla ympärivuotista, vaikka pölyä muodostava toi-
 minta ajoittuu vain hyvin suppealle ajalle vuotta. Myöskään pölyävä toimin-
 ta hengitettävien hiukkasten ohjearvon seurantaa koskevaa kuukauden 
 tarkastelujaksoa koskien ei voi olla edellä kerrotuista syistä jatkuvaa. 


Hakemuksen täydennyskehotuksessa mainitun Valtioneuvoston asetuksen 
 ilmanlaadusta (711/2001) 12 § 2 momentin 2. lauseen mukaan asetusta ei 
 kuitenkaan sovelleta luvanvaraisiin toimintoihin. Luvan hakijan käsityksen 
 mukaan asetuksen toimeenpanossa on kysymys laajemmasta ilman laa-
 dun seurannasta (ks. asetuksen 2, 7, 9 ja 10 §). 


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa ja Kemijärven kaupungissa 28.4.–30.5.2005 sekä eri-
 tyistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi il-
 moitettu 21.4.2005 sanomalehti Lapin Kansassa. 


Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon Lapin 
 ympäristökeskukselta, Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselta sekä Kemi-
 järven kaupungilta ja sen ympäristönsuojelu- ja terveydensuojeluviran-
 omaiselta. 


L a u su nn ot  


1. Lapin ympäristökeskus 


Tuotantoalueen läheisyydessä ei ole suojelualueita, pohjavesialueita, kult-
 tuurihistoriallisesti merkittäviä kohteita, arvokkaita maisema-alueita tai 
 muinaisjäännöksiä, joihin hankkeella voisi olla haitallisia vaikutuksia. Ym-
 päristöhallinnon rekistereiden perusteella hankealueella tai sen lähistöllä ei 
 esiinny uhanalaisia tai suojeltavia kasveja tai eläimiä eikä petolintujen pe-
 siä. 


Muljunaavan turvetuotantoalue on ollut tarkkailussa vuosina 1995–1998 
sekä vuosina 2002–2004. Vuosina 1998 ja 2002–2004 on näytteitä otettu 
sekä kentälle tulevasta vedestä että kentältä lähtevästä vedestä. Niiden 
mukaan kentät ovat toimineet hyvin. Kun pintavalutuskentät rajataan pen-
gertämällä, on penkereiden tiiveyteen kiinnitettävä erityistä huomiota. Kun 
vedet nostetaan pintavalutuskentälle pumppaamalla on pumppaamon mi-
toitus oleellinen asia. Viimeksi alueelle on tehty valvontakäynti 26.6.2001. 
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        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Kemira Oyj PL 171 90101 Oulu ASIA Koutuansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 61/04/1 Dnro Psy-2003-y-169 Annettu julkipanon jälkeen 14.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            90101 OULU PL 318 LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Hirsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani ja Sonkajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 35/07/2 Dnro Psy-2004-y-126 Annettu julkipanon jälkeen 26.3.2007
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun ja Pohjois-Savon työvoima- ja elinkeinokeskukselle  niiden määräämänä aikana
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            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Väyryssuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 11/06/2 Dnro Psy-2004-y-22 Annettu julkipanon jälkeen 3.2.2006
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            PL 318 90101 Oulu LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Tervola LUPAPÄÄTÖS Nro 10/05/1 Dnro Psy-2003-y-157 Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2005
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            Mainuanniementie 47 87100 KAJAANI LUVAN HAKIJA Mainuan Turve Oy ASIA Hoikansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 15/06/2 Dnro Psy-2004-y-176 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
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            Teknologiantie 12 A 90570 Oulu LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Peuranevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rantsila YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/08/2 Dnro Psy-2007-y-80 Annettu julkipanon jälkeen 17.1.2008
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 Jyväskylä ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 72/04/1 Dnro Psy-2003-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 24.9.2004
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